2.2.2. Les circonstances 

 Sur les marges nord-ouest du diocèse de Clermont, au plus tard au milieu du XIIe siècle, des 
religieux appartenant à deux ordres se trouvèrent en concurrence au sujet de l’organisation 

- Cartulaire de Sauxillanges, n° 907 (H. DONIOL, Cartulaire de Sauxillanges, 1864, p. 610) : « Ego 

Geraldus, qui fui filius Petri Cellararii, dono in perpetuum, pro anima fratris mei Bertranni 
Cellararii et aliorum parentum meorum, aliquid de meæ hereditate, videlicet decimum de mea 
villa que vocatur las Costas, sicut alii parrochiales reddunt suæ ecclesiæ in quantum laboraturi 
sunt qui villam tenuerint in siligine, in civada, in frumento, in bestis vel in aliis causis sicuti mos 
est » ; 

- BnF, ms. lat. 9217, f. 67, Évaux, n° 3 (1160, original) : « Ego Petrus, per Dei misericordiam 
Bituricensis ecclesie archiepiscopus, notum volo fieri tam futuris quam presentibus quod in villa 
de Marchia [= la Petite Marche, Allier], que de novo constructa est infra terminos parrochie de 
Maceriaco [Mazirat, Allier], precibus Gaufridi, prepositi, et canonicorum Euvannensium, ut in 
eadem villa constitueretur ecclesia nova parrochialis, misericorditer indulsimus ne aliquod inde 
periculum eveniret populo Dei in amministratione cure parrochialium, quoniam eadem villa 
a matrice ecclesia aliquantulum erat remota. Concessimus quoque eandem parrochialem 
ecclesiam quam de novo fieri constituimus supradicto preposito et canonicis Euvannensibus, 
salvo episcopali jure ac ministerialium nostrorum. Canonici vero synodos et paratas nobis 
persolvent de ecclesia illa noviter edificata, et tres solidos censuales singulis annis, videlicet 
XVIII denarios ad synodum Pentecostes persolvendos et XVIII denarios ad synodum Sancti 
Luce. Et ut istud quod constituimus ratum in posterum permaneat et inconcussum, auctoritate 
nostra confirmavimus et sigilli nostri impressione corroboravimus. Actum est hoc anno ab 
incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo, pontificatus vero nostri anno nono 
decimo ». 
Ici, le populus Dei des fidèles apparaît comme le synonyme (local) de parrochiales : la cura s’exerce 
sur leurs âmes, non sur les droits paroissiaux (E.G.). 

20 Ch. PETIT-DUTALLIS (Ch.), De la signification du mot « forêt » à l’époque franque = Bibliothèque de l’Ecole des 
chartes, 1915, p. 97-152.- R. HENNEBICQUE (R.), Espaces sauvages et chasses royales dans le nord de la France 
(VIIe-IXe s.) = Revue du Nord, 1980 (Xe Colloque des historiens médiévistes), p. 43-45. 
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paroissiale. En effet, dans la première moitié du XIIe siècle, vraisemblablement vers 1135-1150, des 
chanoines réguliers grandmontains y possédaient ou du moins revendiquaient l’église de la Mazière 
(aux-Bons-Hommes), avec les droits paroissiaux qui y étaient attachés21. De cet ordre dépendait 
également un prieuré situé à une vingtaine de kilomètres à l’est, dans un lieu-dit appelé la Forêt22.